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Лазерлер – ол когерентті оптикалық сәулеленудің көздері, олардың орындалу 

принципі индукцияланған сәулелену көрінісін қолдануға негізделген. «Лазер» сөзі ағылшын 

сөйлемінің «Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation» аббревиатурасынан 

құралған, «Амалсыздан шыққан сәулеленудегі жарықтың күшеюі» деп аударылады. 

Амалсыздан шыққан сәулелену туралы гипотеза (индукцияланған) 1917 жылы  А. 

Эйнштейнмен айтылған. 1940 жылы Мәскеу энергетикалық институтының профессоры В. А. 

Фабрикант индукцияланған сәулелену алуға болатын шартты тұжырымдады, ал 1951 жылы 

ол М. М. Вудынский және Ф. А. Бутаевамен бірге электромагниттік сәулеленудің күшейуі 

әдісіне авторлық куәлік алды. 1953–1954 жылдары Н. Г. Басовпен және  А. М. Прохоровпен  

СССР-да және  Ч. Таунс тобымен  США-да  СВЧ диапазонындағы индукцияланған 

сәулелену көрінісі негізінде қолданылған  электромагнитті ауытқуларды түрлендіретін 

құрылғы жарыққа шықты. 1958 жылы А. М. Прохоров  СССР-да, ал США-да Ч. Таунс және 

А. Шавлов лазерлер-когерентті оптикалық сәулелену генераторларын жасау үшін  

индукцияланған сәулеленуді қолдану мүмкіндігін көрсетті.  1959 жылы Н. Г. Басовқа және 

А. М. Прохоровқа түрлендірудің жаңа принципін өңдегені үшін және электромагниттік 

ауытқудың күшеюіне және осы принципқа негізделе отырып СВЧ генераторларын және 

күшейтулерін шығарғаны үшін Лениндік премия үкімделді, ал 1964 жылы  Ч. Таунспен бірге 

— физикадан кванттық электроника облысында зерттегені үшін Нобель премиясы берілді. 

Лазерлі сәулелер қатал монохромды және когерентті өте аз бұрыштық шашырауға, 

өте үлкен сәулелену қуатына ие болады. Ал, лазерлік сәулелену алу үшін жинақталу 

инверсиясы пайда бола алатын бөлшектер болуы керек, яғни, резонатор және инверстік 

жағдайдың болуын қамтамассыз ететін құрылғы қажет. Инверстік жинақталу болатын 

бөлшектерді лазердің активті заттары деп атайды.Қазіргі уақытта лазерлердің активті 

заттары ретінде қатты денелер, жартылай өткізгіштер, сұйықтықтар, газдар  қолданылады. 

Осыған сәйкес қатты денелі лазерлер ерекшеленеді. Яғни, активті заттардың орнына 

диэлектрикалық кристалдар  немесе активті бөліктерден құралған стеклолар; сұйық лазерлер 

(олардың активті заттары сұйық күйде болады); жартылай өткізгішті лазерлер және активті 

бөлігі атом болуы мүмкін газды лазерлер; иондар немесе газдың жеке молекулалары немесе 

бірнеше металдар қолданылады. Қатты денелі лазерлердің активті заттары негізгі екі 

компонеттен тұрады: матрицалар и активаторлар. Кристалдағы атомның энергетикалық 

деңгейі еркін атомдардың деңгейінен ерекшеленеді. Өйткені кристалдағы атомға айналадағы 

атомдардың электрикалық және магниттік өрістері әсер етеді. Бұл – деңгейлердің 

бөлшектенуіне, ішкі деңгейдлердің пайда болуына, ең ақырында энергетикалық жолдарға 

әкеледі. 

Лазерлік кесу, лазерлік жазу, лазерлік дәнекерлеу және т.б. лазерлік 

технологиялардың негізінде лазерлік қыздыру жатыр. Лазерлік қыздыруды айқындайтын 

және ілеспе физикалық процесстерді анализдеу - лазерлік өңдеудің оптималды режимін 

бағалап, тұжырымдауға мүмкіндік береді. Затқа лазерлік қыздыру процессі әсерінің  жалпы 

жылулық моделіне қарай отырып, қыздыру сатысынан кейінгі  жарықты  бастапқы жұту 

және  шашыратуды оптикалық құбылыстар  үлдір қабықша материалының жұту коэффиценті 

және жұту қабілеттілігі сияқты  оптикалық қасиеттерінде қарастырылған бөлек процесс 

ретінде қарастыруға болады.Лазерлік қыздыру өзінің физикалық мәні бойынша басқа да 

қыздыру құбылыстарынан еш айырмашылығы жоқ. Бұл жылулық әсердің бір мәнді 

характеристикасы температура екендігін және қыздыру тордың жылулық тербелесінің  

температура амплитудасының ұлғаюынан тұратының айқындайды (бұл тұжырымға әсер ету 

уақыты 1нс-тан көп және ағынның тығыздығы 10
10

 Вт/см2 болғаны да дұрыс; интенсивтілігі 

жоғары және әсер ету уақыты аз лазерлік импульстар кезінде бірнеше температура болыуы 

мүмкін,сондықтан температура түсінігінің  мағынасы да жойылып, орнына жылдамдық және 

энергия бойынша үлестіру функциясын еңгізу керек болады ).Дененің әртүрлі бөліктерінің 

температуралары алуан түрлі болатын болса, жылу дененің  ысыған бөліктерінен 

температурасы төмен бөліктеріне қарай ағады.  
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 Бүгінгі күні қазіргі адамдардың өмірін  медецина, машина жасау, электроника, 

байланыс т.с. салаларында қолданылатын лазерлік технологияларсыз елестету мүмкін емес. 

Лазерлік сәулелену бірқатар сипаттамаларға ие: монохромдық, уақытша және кеңістіктік 

когеренттіліктің жоғарғы деңгейі, сәленің аз таралуы, қуаттың үлкен тығыздылығы және 

оларды басқару мүмкіндігі. Лазерлі технологияларды медецинада қолдану жаңа 

мүмкіндіктерді ашады: эстетикалық медецинадан бастап күрделі медециналық кірісулерге 

дейін, негізгі жаңа шешімдерді жүзеге асыруға және емдеу сапасын жақсартатын жаңа 

материалдарды қолдануға мүмкіндік береді. Лазерлік биотехнологияларды оның 

сәулеленуінің қуатының тығыздылығына байланысты келесі түрлерге бөлуге болады: 

лазерлік диагностика, лазерлік терапия, лазерлік хирургия немесе жылулық фактор негізінде 

жатқан биоматалардың диструкциясы. Бұдан басқа лазерлік технологиялар ұлпалардың 

физикалық параметрлерінің анизатропиясын және тірі объектінің гомеостазын  ескеруді 

қажет ететін физикалық және оптикалық ерекшеліктер мен көп қабатты күрделі құрылымды 

тірі материямен жұмыс істейді. 
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